
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA PER MESI DODICI DI PRODOTTI CARTARI AD USO 
IGIENICO SANITARIO E NON OCCORRENTI ALL’ASL VCO – SUDDIVISO IN NR. 
3 LOTTI – ATTIVAZIONE PROROGA CONTRATTUALE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Livietti Cristina
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con deliberazione n. 1449 del 16/11/2023, avente per oggetto “fornitura per mesi dodici 

di prodotti cartari ad uso igienico sanitario e non occorrenti all’asl vco – suddiviso in nr. 
3 lotti” – la scrivente A.S.L. VCO procedeva con l’aggiudicazione definitiva, a seguito 
della procedura negoziata esperita sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA – RDO nr. 3685784), come di seguito esplicitato:

OPERATORE 
ECONOMICO LOTTO

COD.
ASL

Unità 
di 

misura

Q.tà 
presunta 
12 mesi

Prezzo 
unitario 
U.M (iva 
esclusa)

Prezzo 
totale per 
riga (iva 
esclusa) 22 % IVA

9636 rotolo 7.000 3,4 23.800,00 € 5.236,00 €

9635 rotolo 200 1,75 350,00 € 77,00 €
24.150,00 € 5.313,00 €

NR. 2 9639 pz 250.000 0,0092 2.300,00 € 506,00 €
2.300,00 € 506,00 €

9621 pz 200.000 0,0128 2.560,00 € 563,20 €
9620 pz 250.000 0,0148 3.700,00 € 814,00 €
9626 pz 35.000 0,058 2.030,00 € 446,60 €
9627 pz 30.000 0,062 1.860,00 € 409,20 €
9623 pz 100.000 0,021 2.100,00 € 462,00 €
9624 pz 70.000 0,025 1.750,00 € 385,00 €
9625 pz 15.000 0,024 360,00 € 79,20 €
9622 pz 6.000 0,024 144,00 € 31,68 €
9795 pz 25.000 0,014 350,00 € 77,00 €

14.854,00 € 3.267,88 €

Stoviglie mono - Cucchiaino
Stoviglie mono - Cucchiaio
Stoviglie mono - Forchetta

Descrizione

Totale Lotto

Tovagliolini 

Stoviglie mono - Bicchiere 80cc

3MC Spa

La Casalinda Srl 

3MC Spa
NR. 3

NR. 1

Stoviglie mono - Coltello
Stoviglie mono - Cannucce

Totale Lotto

Lenzuolino per lettino visita h. 
530 mm - mt.100
Lenzuolino per lettino visita h 
450 mm - mt. 50

Totale Lotto

Stoviglie mono - Bicchiere 200cc
Stoviglie mono - Piatto fondo
Stoviglie mono - Piatto piano

- il periodo contrattuale di riferimento prevedeva mesi dodici di fornitura, ovvero dal 
01/11/2023 al 31/10/2024.

Accertato che:
- nella programmazione relativa all’approvvigionamento delle Aziende Sanitarie afferenti 

all’AIC3 per il biennio 2022/2023, approvata con atto n. 541 del 06.07.2022 del 
Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, è stato previsto 
l’espletamento di una procedura congiunta per la fornitura in questione; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- la S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti della A.O.U. Maggiore di 
Novara, ha pubblicato la deliberazione n. 203 in data 21/03/2023 avente oggetto: 
“Approvazione programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi delle aziende 
afferenti all’area interaziendale di coordinamento n.3 (A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC, 
A.S.L. VCO e A.O.U. Maggiore della Carità) – aggiornamento per anni 2022-2023 
integrazione”  e che prevede l’espletamento della gara “Prodotti cartari ad uso igienico 
sanitario” da parte dell’ A.S.L. BI; 

- in data 04/04/2023, con determina n. 412, l’A.S.L. BI ha proceduto a nominare il Nucleo 
Tecnico dell’Area Interaziendale di Coordinamento (A.I.C.) n. 3 relativo alla “Procedura 
aperta per la fornitura di prodotti cartari ad uso igienico sanitario”;

- la procedura A.I.C. 3 de quo, risulta essere in fase avanzata e che a seguito di verifica 
da parte della scrivente A.S.L. VCO l’indizione avverrà presumibilmente entro fine 2024 
a seguito della sostituzione di un membro del nucleo tecnico causa pensionamento. 

Rilevato che:
- al momento della stesura del presente provvedimento non risultano aggiudicate 

procedure aggregate ovvero convenzioni CONSIP, contenenti i prodotti di cui trattasi;

Visto l’art. 120, c. 10, del D.lgs. 36/2023 nel caso in cui nel bando e nei documenti di 
gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto a eseguire 
le prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto 
nei documenti di gara, alle condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione 
appaltante. 

Considerato che risulta necessario assicurare la continuità di fornitura dei prodotti de 
quo nelle more di completamento della procedura di gara congiunta, A.S.L. VCO si trova 
nella necessità di attivare l’opzione di proroga prevista dall’articolo 1 del CSA, a decorrere 
dal 01/11/2024 e sino a tutto il 28/02/2025 ovvero per mesi quattro;

Verificato inoltre che, la spesa presunta complessiva derivante dal presente 
provvedimento ammonta ad € 21.000,00 I.V.A. esclusa (per € 4.620,00) e quindi in 
complessivi € 25.620,00 I.V.A. 22% compresa.

Ritenuto, pertanto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di procedere con l’attivazione 
della proroga contrattuale per i prodotti in oggetto;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  
 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DETERMINA

1) Di disporre, per le motivazioni esposte in sede di preambolo, l’attivazione dell’opzione 
di proroga per la “fornitura per mesi dodici di prodotti cartari ad uso igienico sanitario e 
non occorrenti all’asl vco – suddiviso in nr. 3 lotti”, come qui di seguito specificato ai 
seguenti operatori economici:

 Lotto 1: 3MC Spa, CF 04303410726, con sede legale sita in BARI (BA);
euro 11.000,00 iva 22% esclusa

 Lotto 2: LA CASALINDA Srl, CF 00667690044, con sede legale sita in
TARANTASCA (CN);
euro 1.500,00 iva 22% esclusa

 Lotto 3: 3MC Spa, CF 04303410726, con sede legale sita in BARI (BA);
euro 8.500,00 iva 22% esclusa

2) Di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento, suddiviso in nr. 3 lotti, 
discenderà per l’A.S.L. VCO un impegno economico che si stima in €. 21.000,00 IVA 
esclusa (per €. 4.620,00), ovvero in complessivi €. 25.620,00 in relazione ad un 
periodo contrattuale compreso tra il 01/11/2024 e il 28/02/2025, ovvero per mesi 
quattro;

3) Di prendere atto che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo presunto di € 25.620,00 IVA 22% inclusa trova 
imputazione come di seguito indicato:

o Anno 2024: euro 12.810,00 IVA 22% inclusa
Aut. 2024/5 sub 5 – CONTO 3 10 01 34 – CONTO ECON. ESERC. 2024

o Anno 2025: euro 12.810,00 IVA 22% inclusa
Aut. 2025/5 sub 5 – CONTO 3 10 01 34 – CONTO ECON. ESERC. 2025

4) Di dare atto che permangono, nei confronti dei soggetti affidatari, i requisiti di 
carattere generale previsti dalla vigente normativa;

6) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-10-31T16:46:25+0000
	Andrea Chiodi




